**631** Uno fanciullo era in modo che pareva uno monstro a vedere, pegio che leproso; et la matre, /102v/ non potendo più portare sua infirmitate, pareva che perdesse l’anima de impatientia. Et venendo cum tanta devotione, portò lo figlio et miserolo sopra lo tabuto de la dicta beata, et per li suoi meriti fo liberato.

**632** Una femina da Vormena, chiamata Ismaralda, se scavigliò lo brazo, et non sapea che se fare. Et votando a la dicta beata de portare uno brazo di cera, et tornando et stando cum questa devotione, li apparse visibilmente la sancta beata et davali ad intendere che havia accepto la sua elimosina, et fo liberata.

**633** Ad uno cassale chiamato Mili, vicino a la citate, cadendo una citella de l’arbore, stava como morta; et miseronci le reliquie de la beata matre: subito fo liberata. Et questo miracolo fo manifesto, che dette stupore a cui fo presente.

**634** A Saracusa forono tre donne et uno fanciullo abandonati da li medici, et mettendosi le reliquie predicte, forono liberati, et laudarono /103r/ Dio et essa beata.

**635** In la provincia de Calabria, in la terra de San Lorenzo era uno leproso in modo che la gente mormorava contra esso, che non volevano che habitasse più ne la terra. Et venendo uno suo coxino in la ciptà de Messina et habitando in casa de una donna che era devota de la beata sancta, et narrandoli li miracoli suoi a questo prete suo coxino de lo dicto leproso, et andando a lo monasterio de la dicta beata et adimandando cum grande instantia de le reliquie per sanitate de lo dicto leproso, et parlando cum una de le monache che tenea lo sancto corpo in guardia, et havendo questa sore colto oglio de li pedi, lo teneva secreto. **636** Et parlando cum lo dicto prete, li venne uno spirito et voluntate ferma de dare de lo dicto olio secreto, a lo quale dette uno poco so trizi. **637** Et tornando lo prete a quella casa di quella donna, et essendo a la porta la figlia de la dicta donna de la casa, indemoniata, et sentendo /103v/ lo prete, incominzò a gridare et dire: “guai, guai, che porta la manna de la sancta!”; **638** et fece grande gridate et extreme voce in modo che la matre se venne a desperare per li facti che la figlia faceva, perché la teneva secreta perché la voleva maritare, et non volse che lo prete montasse suso per li strepiti che faceva la figlia demoniaca, per non se sentire più. **639** Et

partendosi lo prete, andò a la sua terra et unxi a lo dicto leproso di quella manna, et fo liberato de la lepra. Et da poi venne cum testimoni ananti lo iudice et altre persone seculare et religiosi et testificare lo dicto miraculo, et referite gratie a Dio et a la beata sancta.

**640** Una citella havia una grande apostematione in modo che stava mala, et li medici dicevano che era forte de poterisi aprire; et votandosi li parenti a la beata Eustochia de farenci una gamba de cera, et mettendosi de la manna predicta, subito se aperse et fu guarita, et /104r/ levò de lecto *ad laudem Dei*.

**641** Uno homo et uno fanciullo haviano male de lo freddo, et mettendosi le reliquie sopradicte, furono liberati *ad laudem Dei*.

642 Uno medico de la dicta beata, suo devoto, havia lo male de la quartana; et la moglie se votao fareli uno brandone a la dicta beata, et fu liberato *ad laudem Dei* et de la beata sancta.

**643** Una donna havea le doglia a le maxelle tanto grande che non havia nullo riposo, et bevendo uno poco de acqua de li sudori, incontinenti si sentite arefrescare, et passoci quella pena *ad laudem Dei*.

**644** Uno cattanese portando de le predictate reliquie in Cattania; in casa sua ce era una demoniaca, et subito como essa lo sentiti, incomenzò a gridare et dire: “guai, questo mi porta fuoco! Guai! Foco! Foco!”; et a quisti gridati tutti li audienti, admirati, havero più devotione a la dicta beata, vedendo /104v/ manifestari a li demoni.

**645** Uno canonicho, havendo perduto una sua bolla per la quale dovea intrar in possessione de lo suo canonicato, et votandosi a la dicta beata, incontinenti trovò la dicta bolla, et have la sua intentione; et di questo miraculo fu facto grande gaudio, et venne lo patre et annunciò lo sopradicto miraculo *ad laudem Dei* et de la dicta beata.

**646** A una donna nascete una brugula a uno digito, et moriva de spasimo et non havia riposo de nocte né de giorno; et tanto era venenosa che infece l’altro digito, et lo medico disse che per dui mesi sare’ forte a sanare. Et mettendosi de le reliquie et sudori sopradicti, se sentite arefrescare; et la sera se sentite agravare lo

---

645 facto grande] facto <g> grande

spasimo, et pregò la dicta beata et disse: “per la gratia che tu havesti acusi grande, donami riposo”. **647** Et adormentandosi se sentite dare /105r/ una lanzata, et arevegliosi et trovossi la brugula aperta a croci, et incontinenti fo liberata. Et per questa gratia che li feci la beata, li portò una mano di cera *ad latudem Dei* et de la predicta beata.

**648** Una fanciulla havia una tigna tanto pessima che non li giovava medici né medicine. Et essendo de anni sedici, feci voto a la beata predicta una testa de cera si la liberasse; et per meriti de la dicta fo sana et munda, che la sua testa pareva una picinina, *ad laudem Dei* et de la sua serva Eustochia.

**649** Una sore devotissima de la predicta beata, accade che uno giorno de giovedì la sera cadde de uno muro alto due canne da terra; et portandola in vara a lecto, stette due hore tramortita et lo medico se pensava che morisse; et tutta infestiucao, che altri la voltava et girava, et a lo lato sentiva dolori mortali. **650** O miranda cosa et digna di laude et de memoria! O beati tutti /105v/ voi che seti devoti di questa excellentissima novella sposa de lo eterno Dio, la quale impetra gratia de esso Dio per tutti li suoi devoti! Lo secondo giorno, che fo venerdì, sentirono buttare lo tabuto, et apprendolo la viddero sudare como una persona viva fatigata, che havia tri misi che non havia sudata. **651** Et presero di quelli sancti sudori et portarono a la dicta infirma, et sentisse arrefrescare et accominzò a muovere lo collo che lo havia infestucato; et da poi la onctarono de manna, et tutta si sentite scantinare li nervi che l’havia acordati; et irgiosi in pedi, et lo secondo giorno se levò de lo lecto et fu sana. Uno giorno avanti che cadesse, la predicta sore sentite tanto odore celestiale in quella cella che la predicta beata solea stare in oratione.

**652** Una fanciulla ceca de li doi ochi et la bocca malata, onciaroli l’ochi cum lo sangue che escite de lo naso de la beata matre a /106r/ la dicta fanciulla, et fo illuminata et guarita de tutte altre infirmitate che havea.

**653** Una fanciulla de lo Gipiso havea una postematione in testa pericolosa, et mettendosi le reliquie sopradicte fo liberata.

**654** Miser Federico Spatafora havia febre et fluxo, et cum grande devotione se mise le dicte reliquie et fo liberato. Questo è lo principale de la ciptà de Messina.

**655** Quando amostrarola lo corpo de la beata matre a lo populo, la figlia de Milasi Faraone, odendola nominata et solicitandosi per vederila, et essendo per scendere

---

647 una lanzata] una una lanzata

la scala, cadette de suso de lo primo scalone fina in terra. Questa donna era gravida de tri misi, la quale non si feci nulla lesione, *immo* cum grande solitudine si levò per andare a vedere; et tutti li suoi maravigliati como non desertò, et poi fece uno bello figliolo.

**656** Una donna sterile, havendo hauto dui /106v/ mariti et essendo de anni quaranti et anni vintitrè in matrimonio, et votandosi a la dicta matre che li concedessi per li suoi sancti meriti una figlia, et pisiriala a la sua ecclesia; et essendo exaudita, incontinenti si trovò gravida et feci una bella fanciulla. Et sempre Dio sia laudato che fa le grande maraviglie per li suoi sancti servi.

**657** Una femina di Calabria, audendo la fama de questa beata, la quale havia anni quatro che havia dui demonii adosso, et andava a terre stranie dove sentiva alcuno sancto homo che havesse virtute de cacciare li demonii et possesse avere remedio; et ultimamente havendo audito la predicta beata la sua virtute, venne et have de le sue reliquie. Et bevendo de li suoi sudori, subito gettò de la bocca uno carbone et uno animale como uno scorpione senza coda, et di quello colore cum li pedi como granzo, et incontinenti fu sana et libera. **658** Lo quale miracolo fo visto /107r/ pubblicamente da molte persone, et laudorono Dio et andorono a loro patria, et haviano cum essi uno cutruffo de li sudori. Et manifestando lo miracolo a cui era cum essa ne la barca, et l'acqua de li sudori cominzò a crescere intanto che venia a spandere, et pareva che testificasse la veritate de lo miracolo. **659** Questa femina se chiamava Perna, et passati alcuni misi lo demonio la combatteva per intrare como inanti a lo marito de dicta Perna, et esso accomandosi a Dio se liberò. **660** Ma essi dando fede a lo inganno de lo demonio de scavare una trovatura et cavando, lo demonio invase a la dicta Perna; et menandola a Montevergine et dandoli de li sudori predicti, fo incontinenti liberata, et tornò sana et salva a la sua patria.

**661** Et in la predicta terra ce havia una leprosa pessima, la quale la cazaro di fora de la terra, la quale se desperò et chiamò lo demonio, /107v/ et subito li intrò in corpo et feci sì grandi atterori che non si poteva comportare. Et montò sopra una montagna per gettarsi et gridava et diceva: “ecco lo demonio che mi aspecta per pigliarmi l'anima como mi ha pigliato lo corpo!”. **662** Et gettandosi de la montagna appicò la pudia ad uno legno, et stando cusì appesa, corsero de la terra per aiutarla. Et essendoci lo marito de la predicta Perna, li portò de li sudori de la

beata matre, et aspergendo sopra questa leprosa indemoniata, desperata, subito fo sana et liberata, et retornò a la terra.

**663** Una femina stando tri giorni in parto et venendo a morte, una sua vicina la mise ad ungere de la manna de la beata matre: subito fo liberata, et feci una figlia et miseci lo nome de la dicta beata.

**664** Una sore de lo monasterio nominato sore Barbara, devotissima de la dicta matre, stando mesi vinti penata et non se potendo /108r/ muovere de lo lecto, et li medici non trovavano per essa nullo remedio; et quando se voleva muovere de lo lecto, quatro sore voleano essere a voltarela. **665** Venneli uno grande desyderio de bere de li sudori de la beata matre, et la sacristana de lo beato corpo, non si atrovando de li sudori, li portò de la sancta manna; et essa, mettendosi in grande devotione, disse cinque *paternoster* et septe avemaria. **666** Et pregando a lo Signore che per li meriti de la beata matre la sanasse, et ungendola de la manna se sentia calare per la persona uno grande dolore; et scorendo fina a li pedi se sentì la persona legiera et exente de ogni infirmitate, specialmente lo core che tanto l'havia offeso li tornò como sana et forte. **667** Et sentendosi sana se irgio et regratiò Idio et la beata matre, et cusì de facto se levò et andò a lo beato corpo a referirli gratie de tanto beneficio, et fu liberata.

/108v/**668**Uno giorno, essendo lo nostro procuratore et parlando cum la figlia monacha, sentì uno grande et meraviglioso odore per lo quale disse a la figlia: “non senti tu questo odore?”, et disse: “non sento niente!”. Et esso disse: “como va questo? questo odore vene da lì dentro et de qua fora lo sento, et tu da lato dentro dici che non lo senti?”. Né ancora le altre sore non lo sentivano. **669** Lo quale odore era sì suave che era una meraviglia, lo quale odore non simigliava a nullo odore terreno. Et stando uno grande spatio, la monacha disse: “io lo sento!”, et le altre sore che erano a la grada dissero: “noi lo sentimo!”. Lo quale durò per uno grande spatio, de lo quale miracolo fo presente uno canonico de la matre Ecclesia, lo quale parlava cum la sorella et una femina di Calabria.

**670** Ad una terra de lo Castro chiamato, de lo nostro constricto, era uno leproso cacciato de /109r/ habitare nella terra; et uno devoto de la beata disse: “fa’ voto a la beata matre de portarici uno brandone”. Et esso dicendo: “o sancta de Montevergine, sanami et io mo ti porto uno brandone”, et mettendosi de l’acqua

de li sudori, subito de la faccia li caddero li scardi de la lepra, et fo liberato. Et venne a la sua chiesa et referrite molte gratie de tanto beneficio, et portoci uno brandone.

**671** Un altro de la dicta terra si dirupao et guastosi in modo che non li davano vita, et votandosi a la dicta beata pesaresi de cera, et subito fo sano a la pristina sanitate.

**672** A la nostra cittade cadde uno et guastosi lo pede in modo che non poteva più andare, et subito li venne a lo core de invocare la beata matre in suo adiutorio; et subito li tornò lo pede a lo suo loco senza aiuto humano, che fo una grande maraviglia a cui vidde questo stupendo miracolo.

**673** Uno bono homo de la dicta cittate havia dui [anni] /109v/ che era penato a lo lecto, et mettendosi de le reliquie de la dicta beata, subito fo liberato.

**674** A la dicta cittade era una ceca, et mettendosi de le reliquie de la beata matre, et subito fo liberata.

**675** A lo casale de lo Gippiso una era molto infirma de la testa, et votandosi de fare una testa de cera cum grande devotione, fu liberata.

**676** Havendo mandato de le sue reliquie et de quella acqua che lavamo le tovaglie, et cottoni che asuccamo li sudori che escino de lo beato corpo, ad una gran signora contessa de Golisano, gran devota de la beata matre, et vedendo una sua familiare /110r/ infirma de una grande infirmitate, li dette di quella acqua. **677** Et portando questa acqua cum sì, vidde lo patre et la matre de una giovenetta molto delicata; stavano cum grande amaritudine et plancti perché la figlia perdeva li ochi et tutti li medici l’haviano abandonata, et disselli che pigliasse di quella acqua et devotamente mettesi sopra li ochi di quella. **678** Et confessosi et feci dire la messa, et comunicata devotamente, se fece mettere da lo sacerdote de la dicta acqua sopra li ochi, et incontinenti fo liberata como mai ci avesse hauto nullo male. **679** Et la matre, vedendo quello stupendo miracolo, disse: “io non so digna de toccare questa ampolla!”, et disse ad una fanciulla quale era tutta attratta: “piglia et metti questa intro lo scrignetto”. Et como l’have pigliata, tutta si senti stendere et incontinenti fo sana como non avesse hauto mai male; et /110v/ tutti che le viddero et audirono fono molto maravegliati et stupefacti, et laudarono Dio.

---

673 dui anni che] dui che 675 fu liberata] *seguono cinque righe bianchi*

**680** A la terra de Cammarata ci era uno homo fortemente vexato da lo spirito diabolico, et li parenti suoi lo portarono per tutti lochi sancti et devoti; et facto legere quante cose apertene a quelli; et quanto più ci legevano pegio tornava, et non lo potevano più sustinere. **681** Uno dì, intrando a la chiesa de Sancta Maria de Jesu, et uno frate che havea spaciata de copiare la historia o vero legenda de la beata matre andò verso lo demoniaco, et havendo uno pezo de lo suo velo, et lo mise de sopra et pregò Dio che per li meriti di questa beata Eustochia liberassi questo; et incontinenti in quello instanti fu liberato.

**682** Questo genaro passato, lo dì de sancto Sebastiano et Fabiano, quale essa beata trapassò de questa vita in quello dì, et sonno compliti anni quatro, et quello dì l'aconciamo et /111r/ et ordinamo a parte che tutte le sore la potessero vedere et stare cum essa beata tutta quella nocte et giorno; et cusì, stando le sore devotamente inante a lei, incominzò a sudare da vesperi a poco a poco. **683** Essendo la hora de la avemaria, abundò tanto li sudori per fina passate hore quatro de nocte – pareva una cosa maravigliosa a vedere! – como una donna che sta afaticata ananti lo foco, et maxime di estate. Lo odore et la suavità che usciva di quelli sudori era cosa maravigliosa a sentire, et a quante persone havemo dato di quello cottone che asciuchamo quelli sudori, de ogni infirmitate sonno stati liberati.

**684** Venendo una donna peregrina, et pregando che li donassimo alcune reliquie de la beata matre perché se volea partire sopra una nave per visitare li luochi sancti, et havendoci dato de lo cottone che asciuchamo li dicti sudori, et partendosi la nave, et la donna /111v/ per lo malo tempo non possettero andare. Et tornando la nave, et la tempestate era tanta, pareva che tutti li volessero anegare et tutti abandonati per morire; et per molto che havessero pregato a Dio et tutti li sancti, non cessava la tempesta de lo mare, anzi avanzava più. **685** Et non cessando de pregare Idio, viddero sopra la nave una candela alluminata, et non cessava la tempesta. Incontinenti venne a la mente a quella donna che havea hauto lo dicto cottone de la beata matre, et pregò a Dio per li meriti di questa beata: “salvanci che perimo!”, et gettò uno poco di quello cottone a lo mare; et incontinenti cessò la tempesta et lo cottone andava ananti, la nave apresso como andasse sopra terra. **686** Et como la donna scese da la nave, venne et raccontò lo

miracolo et la gratia de Dio che haveano receuto per li meriti de la nostra beata matre.

**687** Et multi altri et innumerabili /112r/ signi et miracoli sonno stati per li meriti de questa nostra reverendissima matre beata, quali havemo lassati de scrivere per non attediare li lectori. Et tutti questi miracoli et li altri mi pareno quasi niente pensando la vita sancta et gloriosa che essa beata matre teneva.

**688** Quale lingua mai porria né intellecto ymaginare che potesse recontare de lo infocato et tanto amore che teneva a lo suo core de Jesu Cristo beato? Et non se vedeva satia de pater, pene et tormenti, et maxime quando pensava che Dio per racatarenci volsi patire tanto; et se non fusse stato sua offensa se haveria dato mille morte. Lo suo corpo odiava como a pessima inimica, et chi la persequitava era grande sua amica; et per quella a Dio pregava che li perdonasse tutti li suoi peccati.**689** Et per tutti continuamente pregava et orava cum tanta carità como se avesse stato necessario per quello a salvare l'anima sua, et maximamenti per tutti /112v/ regettori spirituali et temporali et per quelli che se recomandavano a le oratione de le sore. **690** Et quando essa beata orava, sempre cum abundantissime lacrime, a non mancare uno punto di lacrimare mentre stava a la oratione; et questo viddi con li ochi proprii quando era a Basicò: la vedeva mettere in oratione sotto lo altare, ingenochiatasi a non se muovere mai, et non cessare uno momento di lacrimare da che spaciava completa per fino a matutino, et cusì da poi. **691** Et non faceva moto nullo, et questo era quasi continuo; cum grande quiete volea stare per poterila sentire, et mai a lecto se colcava, et quando volea dormire uno poco se assettava ad uno canto che tutte la potessero vedere, et apogiata alcuna parte dormiva uno poco intra giorno. Ad essa pareva cosa abominabile che avesse dormito intra la cella: che, dormendo, altri avesse pensato che avesse stato in oratione. **692** Et da poi che escite de Basicò per fare lo /113r/ monasterio novo de l'observantia de la prima regola de sancta Chiara, che là se faceva la seconda regola, et volendo ordinare lo monasterio novo, a tutte le sore faceva colcare per tempo inanti che fosse la prima hora de nocte; et essa insieme cum tutta la brigata, et più tosto asectata che colcata sopra la lettiera, la più vile et bassa de tutte le altre et poverissima sopra tutte. **693** Et como sentiva che le sore erano tutte adormentate, a due o tre hore di nocte essa beata se levava, et tanto piano che

nulla la sentiva, et rare volte la potea sentire chi li stava da lato, più per aviso che per altro;**694** et andava a la chiesa ananti lo altare dove continuamente sta lo sacratissimo corpo de Cristo, et tutta prostrata con la faccia in terra; et cusì stava uno grande spacio. Et poi se levava et mettevasi in genochione, tutta de lo divino amore infocata et piena di lacrime; et mai li suoi ochi se asciucavano, et maxime mentre stava /113v/ a la oratione. **695** Et como era mezanocte, andava et sonava la campana per matutino et poi chiamava le sore a matutino, et cum tanta dolceza de carità che tutte faceva levare incontinente. Et tornando a la chiesa et acominzando lo divino officio, et tutta infocata de lo divino amore diceva cum tanta devotione et suavità che era a tutte grande consolatione, et sempre piena de lacrime, et maxime mentre se dicevano le lectione. **696** Et quando havevano spazata la disciplina de lo coro, essa beata acominzava cantare lamenti de la Passione et laude de la Vergine intemerata Maria cum tanta suavità, pareva angiolla venuta da lo cielo; et di tanta devotione et abundantia de lacrime pareva che fusse lo tempo de la Passione, quando la intemerata Vergine Maria stava sotto la croce cum le altre Marie, et lo suo core pareva tutto squagliato de amore et dolore de la passione de lo nostro Signore /114r/ Jesu Cristo et de li dolori che sentite la dulcissima Matre; et maxime lo venerdì non cessava mai, et specialmente la quadragessima. **697** Et quando veniva la domenica de la Passione sempre cercava et trovava cose, modi nuovi; et quando veniva la Septimana Sancta pareva tutta transformata et crucifixa, et mai quilli dì, né nocte né di giorno, dormiva, né cessava mai uno puncto di piangere cum abundantissime lacrime; et lo suo pianto tanto indolorato a le volte per fino a lo sangue, però, non lo posso assimigliare a matre che habiano perduti li figlioli di che morte ria se voglia, et a nullo altro dolore che se potesse havere sopra la terra. **698** Et tutta quella septimana legeva primo le consideratione de la Passione, et la quarta feria lo tradimento et la spartenza de la Vergine Maria, et la quinta feria la cena et quello dulcissimo sermone, et cusì intrava in la Passione et non cessava mai mai /114v/ né de dì né de nocte, quando legeva et quando cantava lamenti per non se adormentare le altre sore, et non se areposando mai uno momento per fina a lo sabbato sancto ad hora de vesperi; et poi legeva che feci lo nostro Signore et Salvatore stando morto a la croce como libero, et exitte le anime sancte de lo limbo et portolle a lo paradiso terrestre. **699** Voria dire alcuna cosa de lo dolore eccessivo et indicibile che sentiva quando sonava la trombetta. Non basta lo mio ingegno né lo mio intellecto

grosso, et maxime in queste cose, che volendoci pensare per scrivere a mi tremano tutti li ossa como soleano tremare quando la vedeva. **700** Haimé! Et como essa sentiva solamente uno sono, tutta spaventata acomenzava a tremare tanto fortemente che non se poteva tenere; stramortita cadeva in terra et non se poteva levare; pigliavala intra le mie braza et non la potea tenere, pareva che tutte le sue ossa se volessero rompere. Non se pò dare ad intendere /115r/ se non a cui l'ha provato: stava più de tre hore che tutta se macinava, et ogni cibo revotava per fino a lo sangue vivo, in grande quantitate. **701** Haimé! Et che faceva como incominzava a tornare! Non posso più contare da la grande pena che sento quando me arecordo et penso lo dolo che faceva. Acomenzava uno amaro pianto che non lo posso né ancora so dire, et cusì faceva per fino a tucta la nocte venendo; et alcuna volta per lo grande tremore se rompeva per fino a la lengua, et tutta se la sanguilitava. **702** Et questo tanto dolore che sentiva de lo sono de la trombetta era perché quando consyderava et pensava la trombetta che sonava ananti lo nostro Signore quando, poi data la sententia, andava con la croce in collo. So certa che contemplando et meditando la passione de lo nostro Signore Jesu, vedeva tutti quisti acti de la Passione secondo alcuni signi et gesti che vediamo de essa beata. **703** Et cum tutto che era tanto /115v/ devota et contemplativa, et tante lacrime et dolori che sentiva de la passione de lo nostro Signore Jesu Cristo, et non poteva audire una semplice parola che incontinenti tutta se impiva di lacrime; et quando essa beata se voleva fare tanta forza de non piangere, se nci pigliava una sincopa tanto forte che veramente pareva che volesse morire, et duravali doe o tre hore et più; et questo accadia più volte. **704** Et pochissime volte mancava quando era a la mensa per lo audire de la lectione o vero legere che se sole fare, et da poi rebuttava quello poco de cibo che pigliava per fino a lo sangue; et poi acomenzava uno amaro pianto a singhiozo per fina a la sera et tutta la nocte, et sempre stavamo cum grande scanto et timore de perderla per morte, quando la pigliavano quelle sincope tanto spesso. **705** Et continuamente facevamo oratione a Dio che li piacesse farela tornare et lassarinla un altro poco di tempo; /116r/ et veramente che cusì era, che havendo facte tante orationi, et essa tornava, che nulla persona né medici li dava vita. **706** Ma quando piacque a Dio darili lo riposo de tanta fatica et penitentia che facia, quale hora taccio per brevità di tempo et per non essere

---

703 pigliava] plgliava

prolixa. Et ancora che in sì era tanto austera, tanto era benigna, humile, mansueta, caritativa et piosissima, tanto che per ogni persona haveria messo lo suo corpo ad ogni pena; et maxime per le sue figliole in Cristo se haveria messo a lo martirio per fino a la morte. **707** Et quando li vedeva mancare cosa alcuna, tanto era la pena et la compassione che non magnava né arripesava per fino che quella o quelle sore havessero la loro neccssitate. Et sempre visitava tutte, et maxime le inferme, cum tanta carità et dolceza et cum cera alegra et iucunda, pareva che venesse de lo paradiso; et lo suo parlare tanto infocato che a tutte dava /116v/ conforto, per molto male che staessi li tornava lo fiato; et che aiuto et servicii li potea fare, li faceva cum tanto amore et reverentia como servisse la persona de Cristo. **708** Et se non per sue tante infirmitate che continuamente era vexata, non se haveria mai partito de servire le inferme et de fare la cocina; et tutti li servicii vili volia fare, et in quello puncto che se sforzava de levare de sue tante infirmitate, incontinenti metteva mano a fare li servicii più vili; et cum tutto che sempre gli li levassimo de le mano, essa pigliava li altri servicii, et mai cessava de operare hora una cosa et hora una altra poi la hora de terza. **709** Et più servicii faceva essa beata in due o tre hore che altra persona in tutto lo dì, a bene se aiutare, per molto sollicita o presta che fusse, pareva una maraviglia a vederla et non pareva che se movesse; et li servicii erano spaciati et tanto bene facti, paria che fussero facti de mano de angelli. Et tutti li facti suoi pareano /117r/ angelici, et tanto gratiosa in tutti suoi facti quanto mai creatura havesse visto, né cusì dolce né formosa como era essa beata, che chi la vedea faceva maravigliare. **710** Et quante cose possette sapere et pensare de guastarise lo viso per parere laida et despecta, tutte le faceva; et più vile et despecta vestuta de quante erano, et voleassi vestire de arbasso vilissimo, et multi anni se ne vestì, et sopra le carne lo cilicio asperissimo. Et como se sentite, incontinenti lo gettò a parte che mai se trovò. **711** Et da poi sopra la carne se vestia stamegne molto aspere, et per le grande infirmitate et maxime quando havea febre che li durava molti giorni et mesi; et noi lo avisavamo a lo reverendo patre vicario, et esso commandava che non se lo vestisse; et cum pena per la obedientia se la levava, et como che li alentava la febre, si la tornava a vestire. Ma lo arbaxo di sopra per tonica li comandò che non se vestisse più, ma volia panno tanto grosso et vile che pareva simile a /117v/ quello,

---

706 tanto che] tanto tanto che 707 dolceza] *macchia d'inchiostro su -ce-708 piùvili] -l- corretta su lettera illeggibile*

et non voleva toniche nove;**712** et quando la volia vestire, ci diceva che nci la prestò per alcuni giorni, altramente non se voleva vestire alcuna cosa che bona fusse. Nulla cura havia de lo suo corpo, né de magnare né de bere né de vestire.

**713** Ma Dio che provede a tutti, per fino a li animali et tanto più a li servi suoi fideli, spirava lo core ad alcuni servi sui che haveano summa cura et solitudine de essa beata como de figli proprii; ma essa beata cum grande forza ne pigliava la extrema necessità, como l’havesse a dare ad una mortale sua inimica; **714** et si non fosse stato lo timore de la offesa de Dio, credo se haveria lassato morire, tanto era grande lo desyderio de patire quando consyderava et meditava lo patire tanto et tormenti che sostenne lo sacratissimo et precioso corpo de lo nostro Signore Jesu Cristo per recattari noi villissimi peccatori; et per questo haveria sustenuto mille volte /118r/ la morte et ogni tormento per lo amore de Dio.

**715** Era essa beata matre tutta celestiale, et più habitava in celo che in terra. Et si quante simo tutte potessimo dire, non dicendo l’una quello che dice l’altra, non bastaria de la centesima parte de le sue grande et innumerabile virtute et infusa et indicibile caritate, primo con Dio, tanto che lo core suo paria che fusse squagliato, et tanta caritate et compassione a lo proximo, et maxime inverso le sue amate figliole. **716** Si pò dire quella epistola de sancto Paulo apostolo, unde dice esso: “cui era infirmo che esso non infirmava?”. Et tutte quelle cose che ci so apresso si nci pò bene appropriare, che si alcuna era infirma essa infirmava et stava male, et se alcuna era tribulata tutta se cruciava et cum dolci parole la confortava, et se alcuna era tentata non cessava orare per quella. /118v/**717** Et non bastaria persona nulla, per sotili o bono ingegno che havesse, potere dire solamente la compassione che havia verso lo proximo. Et tutte necessitate corporale se lassava patire per subvenire lo proximo con grande patimento. **718** Et quanto se dolia quando vedea patire ad alcuna persona, et havesse stato cui se voglia, tanto se alegrava de omni mancamento et patimento che pativa lo suo corpo como ad pessima et ad mortal inimica; et se non havesse stato offesa de Dio, se haveria lo suo corpo martirizzato essa stessa senza nulla compassione.**719** Et dicea essa beata che nulla persona in questo mondo li havea facto tanto male et danno quanto lo suo corpo, et ad esso

---

711 nove] noue, con -u- *corretta su altra lettera* 715 caritate et compassione] caritate <per> compassione 716 dolci] -o- *poco leggibile* 718 corpo como] corpo <martirizzato essa stessa> como

solo odiava et dicit: “se lo nostro Signore patronissimo mio me dessi lo iudicio di me medesima a la mia libertate, io me condannaria a lo peio loco de lo inferno”; et squifava se medesima como fusse uno corpo /119r/ morto fetente. **720** Et lo suo corpo era tanto gratioso et bello quanto mai se ne potesse dire, et stando a lato suo ne sentivamo tanta suavitate che ne confortava lo core; et essa volea che tutte la squiffassemo como cosa morta fetente: et di questo ne facivamo tutto lo contrario. **721** De la preparatione che facea quando se volea comunicare, non basta ingegno humano poterlo comprendere, né lingua raccontare. Quilli proprii che le gustano le gratie divine, poi non sanno ogni cosa dire. Como le porrò dire io, ignorantissima di queste cose, che non le gustai mai? Tutta sto stupefacta! Que cosa porrò dire per la consolatione de la mia reverenda matre? Dirò alcuna cosa che potia sentire. **722** Alcuni di avanti che essa volia comunicare, poche hore se partia da la sancta oratione; cum profundissime lacrime senza intermissione tutta la nocte stava a la chiesa, /119v/ et mai se ne partiva, excepto quando sonava la campana a matutino, ad megianocte. **723** Et chiamato che haveva le sore, si tornava a la chiesa, et tutta la nocte stava deritta ingenochioni senza nullo apoiamento, et mai se movia niente, ma stava ferma como se fusse stata una statua de petra; et sempre stava avanti a lo altare onde sta lo sacratissimo corpo de Cristo, quali per sua reverentia non li stava troppo apresso, et mai li suoi ochi cessavano de gettare abundantissime lacrime tutte quelle hore, quanto fusse uno battere de ochio; et poi matuttino stava per fino che se volia dire la messa. **724** Et quando essa beata venia a la messa, se mettia ingenuchiuni et incontinenti acominzava lo solito planto per fino ad uno gran pezo poi che havia spaciato, et cum tanta quietitudine che non la potia sentire persona excepto io, che in tutti li lochi volia ch’io li stessi /120r/ a lo suo lato, et sentia lo suo pianto doloroso che facia, che pare che lo core li volessi crepare. **725** Et stando a le volte stretta cum essa beata, et metteali la mano sopra como me volesse appoiare, et sentia lo suo corpo tutto tremare per fina a li ossa, et paria che fusse messa tra una macina, che tutta se macinava et destruiva de lo eccessivo dolore che sentia de la amarissima passione de lo nostro Salvatore Cristo Jesu. Et cusì facia quando se predicava, et se avesse predicato tutto lo dì, lo eccessivo pianto non mancava mai uno momento. **726** Et questo che haio dicto, tanto de lo levare de la nocte et de lo

---

721 potia sentire] potia <d> sentire

excessivo et continuo pianto che facia essa beata, non mancò mai uno dì. Ma quando se volea comunicare, non ci era termine né misura né una hora de riposo; et maxime quello dì che se comunicava, molte volte li esciva lo sangue per /120v/ la bocca et de lo naso, et quando de li ochi, cum tanto dolore era lo suo piangere.

**727** Et parlando con essa matre beata, alcuna volta li dicia et pregavala che se avesse ad temperare de tanto dolore et eccessivo pianto che facia. Et essa beata matre cum tanta humilitate et dolceza mi respondea dicendomi: “madonna, patrona mia, hai sapete ch’io non ne posso fare altro, et sallo Dio quanto me ne sforzo; et non posso più sforzarmene, a me sento venire meno et lo core mi sento crepare. **728** Questo dolore ch’io sento non lo posso assimiagliare con questi dolori che sonno in questo mondo, et siano quali se vogliano, né matre che perdoni figli de più amara morte che potesse essere, né nullo altro dolore; et tutti li dolori che sonno al mondo se adunassero, non si poria assimiagliare a lo dolore che si sente de la acerba et amarissima passione de lo nostro Salvatore Cristo Jesu, patronissimo /121r/ Signore mio dolce”. **729** Et dicendo queste cose, non cessava di piangere, con tanta pietate che haveria facto pigliare compassione a li più cori crudeli de lo mondo; et facendomi la colpa, mi adimandava perdonanza per la pena che io me pigliava de lo tanto vigilare et del continuo pianto che essa beata matre facia.

**730** Et quando stava infirma, tanto male, pareva di certo che dovesse morire, et mai non volea medici né medicine, et dicea: “si lo mio Signore, patronissimo mio, me li vole levare queste infirmitate, et quando ad esso piacerà, me potrà levare”. **731** Et cum grande stento la potia fare vedere a lo medico. Et quando la vidia che tutte le medolle de li ossa havia desiccate per lo troppo vigilare et continuo plancto che essa beata faccia, et tanto più se pigliava pena de lo medico, che cognosia lo male da que li venia, et manco lo volia perché cognoschia certo potere /121v/ altro fare. **732** Et cusì male como stava, lo vigilare et lo doloroso pianto non venia mai meno, tanto che quando fo la sua ultima infirmitate, le sore che la vigliavano ad vicenda, et sora Ioanna che non se ne partia mai, et doi altre sore che poco se ne partiano, vediano de li suoi ochi sancti uscire tanta abundantia de lacrime como fossero doi rivoli de acqua clarissima: et questo introveniva tutte quelle hore che solea stare a oratione, et questo facia ancora alcune hore de lo iorno. **733** Per fino a quella ultima nocte fece sonare la campana ad matutino, dicendo ad una sora che

---

731 certo potere] certo <altr> potere

li era adpresso: “va’ presto et sona ad matutino, che ià è megianocte”. Et quella sora se credia più tosto essa essere morta che viva, et non sapea che se fare, et tutta fu estupefacta quando la odiva parlare. **734** Et tutto lo tempo de la sua vita stette con quello pensiero de sonare ad matutino et chiamare le sore /122r/ che si havessero a levare a dire lo officio divino, et cum tanta humanità, carità et dulchezza le chiamava che incontinenti tute se levavano. **735** Et inanti che sonasse a matutino, andava ad vedere le amalate et serviale de tutto quello li bisognava pigliare o altre cose necessarie che voleano; et poi chiamava la infermera che havesse ad supplire quello che le inferme volessero; et tutte le lassava confortate con quelle soi dolce et infocate parole. **736** Et per molte infirmitate schife che havessero, et puzulente che non si ci potea acostare, et essa beata matre se ci mettia apresso tanto quanto era servitio et contenteza et conforto de la inferma. **737** Et specialmente si ne fu una che havea la apostema sopra lo ginocchio per fine a lo costato. Essendo focata et da poi tagliata, cioè da li medici, et usciane tanta materia puzulente che non si ci potia acostare, et con gran pena si ci potia stare /122v/ uno pezo; et essa matre beata sempre la visitava et confortava, et più volto la nettava et gittavali quello che facia de lo corpo, che era tanta la puza che non si ci potia stare. **738** La nocte faceva tutti li servicii più vili et schifi per non essere impedita et veduta da nulla. Et più de tre anni la dicta inferma iacque a lecto, et sempre spandendo con gran puza la dicta postema, et non mancò mai una nocte che la sancta matre non la visitasse et facesse tutti li servicii che volea, et poi chiamava la infermera che li dessi a pigliare. **739** Et per più certanza, hora me l’ha acontato la infermera che servia la dicta inferma: sempre a le quatro hore de la nocte la vidia a la infermaria, et como la infermera se levava, et essa beata matre se tornava suso a la chiesa et stava ad modo solito inanti a lo altare per fino ad mattutino. **740** Et alcuna volta se metteva alcuna sora sotto a lu altare per vederla, et pariali /123r/ vedere uno seraphino, tutta infocata et piena de lacrime, et mai li suoi ochi si asciuccavano; et volendo guardare ficto non potea, perché li venia tanto de timore et tremore a lo core che più presto li faccia tornare, che andava como fosse cacciata con gran furia et spenta da persone; et cusì non potea vedere como volea. **741** Quando andava tra le sore tutta iucunda et alegra, et tante gratiositate che tutte consolava, et confortava tutte che stessero alegre a la casa et

---

733 estupefacta quando] estupefacta <q> quando

servitio de lo dilecto et dolci sposo Cristo Jesu. **742** Io non haio tempo né porria bastare a poter scrivere né dire, excepto che fo vera figlia legiptima de lo nostro patre seraphico sancto Francesco, et verissima figlia de la nostra gloriosa madre madonna sancta Chiara. Et quando lego o vero intendo legere la vita di questi doi nostri padre et madre, me pare proprio vedere essa nostra madre beata. /123v/**743** Et bene sequio tutti loro vestigii et di quello amore infocato de lo beato et sancto Jacopone, a lo quale essa beata li tenia grande devotione, et tutti soi dicti et rime l'havia a la mente et spesse volte le cantava, et altri devoti lamenti de la Vergine Maria, et specialmente de la Passione de lo nostro dolce Signore Jesu Cristo.

**744** Delle continue insidie et apparitione che havea da li demonii, se ne poria fare un altro libro. Non fo mai volta che essa sancta matre se avesse apoiata o vero megia colcata, perché non se colcava mai stesa come le altre ma sedendo se apoiava sopra alcuno ceppo o banco o cassa come li venia in paru, et come se adormentava, incontinenti li appariano li demonii in diversi modi et non la lassavano dormire; **745** et era de necessitate che io li stesse sempre a lo suo lato quando volia pigliare un poco de sonno, perché quando se avesse trovata /124r/ sola, li facciano tanto di terrore et battiture che la lassavano meza morta, et tanto de iorno quanto di nocte. **746** Et ancora che io stava con essa, non cessavano li dicti demonii de apparirli in diversi modi, quando in forma de schiavi et schiavetti negri, quando in forma de laidissimi morti ialli et longhi che toccavano lo tecto de la casa, quando per fino a lo cielo, quando in specie di bestie et de diverse specie. **747** Et essa beata con el segno de la sancta croce et con quello confallone se apoiava et sustentava, et de omni cosa havia victoria con la gratia de lo Spirito Sancto. Ma quando essa beata matre dormia, volia che io li facessi el segno de la sancta croce, et diciali alcune oratione como io sentia quello che li venia. **748** Et se io non ci stava attenta, non potia dormire niente; et lo sonno o dormire suo era tanto pocho, quanto megia et quarta de hora et più et manco; et questo /124v/ suo dormire le più volte era lo dì uno pezo poi mangiare, perché li pareva in quella hora non potere fare niente; ma più de le volte la levavamo stramortita da la mensa. Et questo era perché se volea continere de piangere. **749** Et passata una o doi hore, buttava tutto quello che havia mangiato et bevuto, et da poi incomenzava uno pianto a songhiozo tanto impetuoso et amaro como havessi stato a li pedi de la croce a lo tempo de la Passione che tutte facia piangere, et pochissimi dì mancava questo; ma quando se comunicava, non ci era termino nullo de lo pianto che

faciva. **750** Et sempre se sforzava de fare opere et servitii fatigosi, et lo corpo suo era così delicato che a le volte non bastava poterli compire, et sempre stava con questo desiderio de fare la coccina continuamente; et sempre diceva non havere facto né operato niente, ma volia incominzare come fusse novitia. **751** Et più /125r/ volte se mettia a lo loco de le novitie, et io non ci la volia lassare stare ancora, che essa mi pregava tanto, et in tutti modi et vie, che havesse potuto afatigare. Et farsi disprezare il suo corpo tutto lo suo potere et ingegno ce mettia, a ciò che nulla persona li potesse havere devotione né bona oppinione de li facti suoi; **752** et diceva havere facti tanti peccati et tanto mala havere stata la vita sua, et se io non la refrenava et non la lassava dire, volia dire tutti li suoi peccati ad ogni persona, a ciò che potesse essere desprezata da tutte le genti. **753** Et se essa beata havesse voluto racontere drittamente tutta la vita sua di che se reconoschia, omni persona che l'havessi audito ni haveria pigliato bono exemplo et grande edificatione, et devotione haveria pigliato de tutti suoi facti. **754** Et parlando più fiata con essa beata, et recontandomi tutta la vita sua, di che se reconoschia per fine a li /125v/ pensieri del core, et boni et tristi per potere cognoscere la sua tristitia; et li boni dicia per potersi cognoscere la infinita bontà de Dio et la sua tanta tristitia che non li havia operati. Et in tutti li suoi peccati non si trovava uno peccato mortale, né che vi si potesse dubitare di peccato mortale. **755** Et da che se convertio per fino a l'ultimo de la vita sua, como non mancò mai nocte de piangere tutta la passione de lo nostro redemptore, dolce Signore Cristo Jesu, cusì non mancò mai nocte che non piangesse con indicibile dolore tutti li suoi peccati di che se reconoschia *solum* pensando havere offeso Dio, consyderando ella vilissima creatura havere offeso a tanto grande Signore et summo Creatore et Redemptore. **756** Et questo considerando, li avanzava tanto lo dolore et odio di sé stessa che, se non havesse stato offesa da Dio omne fiata che pensava questo, se haveria dato a sé stessa centomilia /126r/ morte cum più saciamento che si havesse stato la più grande inimica che potesse havere la persona a lo mondo. **757** Et sempre cercava nove pene de fare patire a lo suo corpo, et con quello glorioso Moyses, zelante de lo honore de Dio, desiderava di essere cassata del libro de la vita più

---

tosto che vedere venire manco lo honore de Dio et de la religione. **758** Et maxime quando havesse inteso chi havesse mormorato et lamentatosi de Dio, et che alcuni se fusse scandelizati o dato scandalo a la religione, tutta se strugiva et consumava, et non cessava de orare continuamente a Dio per quelli.

**759** Ancora questa nostra reverendissima et sancta matre, de mantenere la iustitia, la potemo assimigliare a sancto Ioanni Baptista, che per mantenere la iustitia per fino a la morte non temete la potentia de lo re Herode, cognoscendo che lo doveva fare /126v/ morire de cusì vile morte. **760** Et cusì questa nostra beata matre, per mantenere la iustitia de lo honore de Dio et la observantia de la religione nostra, essendo cusì giovane de 27 anni, non temete la potentia humana de pigliare la impresa et farse venire da Roma breve et bolle autentiche de poter uscire del monasterio de Basicò per fare lo monasterio de la observantia de la prima regola.

**761** Et ben che ce ne fossero la più parte di quelle monache che haveno tale intentione, et per timore di quella abbatessa non pottero né li bastava l'animo a tutte insieme a pigliare tale impresa quale pigliò questa nostra beata matre, che era la più giovane di quelle; et maxime vedendosi tanto contradicta da tutta la ciptade de Messina et molte gente de altre parte, et specialmente di miei parenti et servituri de mio patre. **762** Pensate, matre mia dulcissima, la pena che sentia io che non li potia /127r/ refrenare per molte raxone che li dicesse; et tutta la intentione et voluntate loro era de faremi uscire de là, et levaremi o vero spartirmi da quella dolce et sancta matre. **763** Ancora che essa beata mi dicia che io consentisse a volermine andare per non patire tanta tribulatione, et Dio per la sua infinita bontate et misericordia non tenne mente ad tanti mei peccati et male operatione, mi detti constantia, forteza et speranza de havere lo suo aiuto per li meriti de la sua sacralissima passione, et per lo amore dolce che portò et porta a la sua sacratissima Matre, et la fede grande che tenia per la sua sanctitate a quelle infocate oratione che facia quella nostra beata matre. **764** Se io havesse veduto tutta la ciptate armata contra di mi, non mi haveria seperato da quella sanctissima et dolce mia matre, né li haveria temuto per la gratia de lo nostro dolce Signore Jesu /127v/ Cristo. **765** Cui porria essere sufficiente de potere dire le obprobriose iniurie de diversi modi, che non se haveriano dicto a incantatori et meretrice et a li più malifactori de lo mondo, a quella beata che non consentì mai a peccato

---

757 desiderava di] desiderava <di> di

763 tribulatione] *macchia d'inchiostro su -o-*

mortale! **766** Et parria che fusse uno agnello infra li lupi, et non si lamentava né contradiceva a nullo, ma diceva che peio meritava per li suoi peccati, et pregava continuamente Dio per quelli che li perdonasse et non che li imputasse a peccato quello che faceano et diceano contra di essa beata matre. **767** Et tanto era lo tumulto de la gente che tutta la ciptade se mosse contra di noi, et sopra tutti contra di essa beata proclamavano con innumerabile iniurie maledictione et biastemie. **768** Et di questo io me ne pigliava tanta pena che me sentiva morire di grande dolore videndo et odendo dire tanto male contra di quella anima sancta che certo paria /128r/ più tosto celestiale che terrena; et potevasi bene meditare lo dì de la passione di lo nostro redemptore Signore Jesu Cristo quando fo chiavato et suspenso a la croce. **769** Et questo eccesso et contradictione duraro per molti dì, et in quilli dì fu exaudita la sua oratione et petitione che faceva continuamente da che se convertì de farse religiosa, sempre pregando Idio cum tanta anxietate et profudissime lacrime avanti la imagine de lo Crocifixo, da lo quale mai se haveria voluto partire; et pregando a Dio che li concedesse tanto di gratia che a lo corpo suo ci aremanessi tanto de honore quanto ne have esso dolce Signore Cristo Jesu nostro redemptore lo dì de la sua acerba et amarissima passione. **770** Et cusì fo, perché quelli più maiori et honorati che havia, tutti haviano stati morti excepto la matre vedova et la sorella in casa che se /128v/ volia fare monacha, et cusì fu. **771** Et lo fratello che stava molto bene era tanto turbato contra di essa beata como lo patre di sancto Francesco, et non si ne volia impazare né ci volsi mai venire, et da poi che foro dicti alcuni, et non si volia portare tanto carico; et si non che essa beata pregò et fece pregare a suo fratello, ci usciva grande scandalo. **772** Et se esso suo fratello non se avesse alongato et cambiato o vero turbato contra de la matre et de la sorella, perché haviano pigliato dinari et robbe et gioie et perne assai et per fare dinari assai per fare et complire lo monasterio, vendiano ogni cosa per poco prezo; et per questa pena se ne andò cusì turbato et non si volsi impazare de facti loro, et altro favore non havia, che tutti haviano stati morti quilli che l'haviano ben favorito. **773** Et per questo che la viddero cusì sola senza nullo aiuto humano, ogni persona dicia lo peio che potia, senza nullo timore de Dio né di persona. Ma de /129r/ mi non faciano cusì como faceano ad essa beata, et multi erano che mi scusavano et aggravavano ad essa matre beata, perché io era più

giovine et forsi per timore de li miei parenti; et tucta la graveza et carico davano ad essa beata matre. **774** Et tanto più pena et respecto sentiva lo mio core de tanto torto che vedea che se facia et dicia contra la beata matre, et più pena sentiti di questo che se havesse stata martirizata; et la nostra reverenda madre di quelli obprobrii, iniurie, beffi et despecti che li erano facti et dicti tutta se ne alegrava et confortava, vedendosi sola senza nullo aiuto humano in tanti obprobrii et contradictione como fo lo suo dolce sposo Signore Jesu Cristo, quale tanto desiderava sequirilo in questi obprobrii et solitudine. **775** Et ancora non li pareva havere hauto niente in comperatione di quello che essa beata desiderava, et continuamente pregava a lo suo dolce sposo Signore Jesu Cristo /129v/ che de nulla cosa dovesse contentare né consolare in questo mondo; etiamdio li canti et li soni ecclesiastici non si curava de audire né vedere per non sentire consolatione alcuna. **776** Per molte infirmitate gravissime che la reverenda matre havesse, de nullo tempo consentiva de metterci a lo suo lecto straportino di lana, excepto uno sacchetto piccolo cum pocho de paglia et uno cusino di lana, et sotto lo cusino uno ceppo o petra. **777** Et lo suo lecto più basso et povero de tutti li altri, et vechio che ogni poco si dirupava; et poi lo attaccava cum uno pezo di corda, et non ni volia né volse mai altro, ben che pochissimo ci stava colcata, excepto quando stava tanto male che li medici non ci davano speranza de vita. **778** Et sempre le sue infirmiate erano de grandissime et intollerabile passione, che tutti medici stavano stupefacti como non era morta, et poi diciano: “questa campa per /130r/ grande miracolo, et lo vivere suo è sopra natura”, et non ci potiano fare remedio nullo, né essa beata matre li volea. **779** Et quando la vediamo stare tanto male et per consiglio de li medici la pregavamo che consentisse et volesse che ci mettessimo uno strapuntino di lana et conciassimo lo lecto como amalata, et essa beata matre ne pigliava tanto dolore a lo core che non se potea tenere de piangere tanto dolorosamente che pareva che lo core se volesse crepare; et tutte stavano atterrate che con quello pianto finisse et non tornasse più. **780** Et quando tornava diceva a mi pianamente cum grande dolore et pietate: “madonna patrona mia, vi prego per caritate che mi concediti questa gratia, che quanto più male mi videte stare tanto più vi prego che mi mitteti a parte che senta più pena che quando penso et consydero el modo che fo morto el nostro Salvatore et Signore /130v/ de tutte le cose, et non have onde

---

773 aiuto] *macchia d'inchiostro su -iu-*

appoggiare lo capo; et havendo creato omne cosa, non potè havere uno poco de acqua per bere”. **781** Et molte altre parole diceva cum grande abundantia de lacrime, che pensando queste cose sentiva destrugiere lo core et venire meno. “Et però vi prego che non mi diceti né lassati dire queste parole, che mi sento morire de pena”, et altre parole simile a queste mi diceva. **782** Et quando meditava et pensava la sacratissima Passione de lo nostro Salvatore Signore Jesu Cristo, continuamente sentia tanto dolore in tucto lo suo corpo como fosse chiavata de grossi chiodi spuntati, et sopra tutti li altri dolori era infra le palme de le mane et piante de li piedi: non li passava de nulla hora. **783** Et essa sanctissima matre mi certificava et diceva: “se lo corpo mio fusse tagliato tutto de coltelli et fatto minuto minuto, non ne sentiria pena nulla, tanta è la pena et lo dolore che io sento, et specialmente /131r/ a le mani et a li piedi et a lo lato”. **784** Et in questo dolore de lo lato si nci feci una piaga, et sempre spandia quando sangue et quando uno materia como acqua, et questo li durò per molti tempi; et quando io la viddi quella piaga, havia passato alcuni anni, perché era sotto la mina et non se potea vedere, ben che essa beata mai se lassava vedere né toccare da persona nulla, per molte infirmitate et necessitate che fusse da fareci unctione et altri rimedii. **785** Et quando consentia a qualche unctione, non volia che la ungisse nulla se non io, et tutti li altri rimedii li faccia io; et bisognava stare tanto avisata et tenere tanto ingegno quando li volia fare qualche remedio o unctione, che serria troppo a dire. **786** Pur dirrò una cosa, perché la sua mente non si partia mai da le cose divine et de la Sacra Scriptura, et di questi sempre parlava: quando io li volia fare alcuni rimedii et unctione, si la /131v/ adomandava o vero spiava de alcuna cosa devota. **787** Et como se metteva a parlare de cose devote, tanto era la sua mente accesa in quelle devotione, che multi rimedii et unctione li faceva et non se ne sentiva niente de ciò che li havia facto; et anchora ben che li havesse facto cosa de gran dolore, non se ne sentia niente stando in quelli parlamenti devoti. **788** Et non essendo in questi devoti parlamenti, era la più sensitiva persona che se potesse trovare, et de tanto sutile intellecto et ingegno che non se poteria contare. **789** Et dicia più volte la beata matre che la oratione de li boni religiosi è como lo specchio che omni cosa dimostra, per piccola et minima cosa che sia; cusì a la oratione si cognosce et vedi chiarissimamente, per minima cosa che sia, non troppo ben facta o dicta, et quello che se deve fare. **790** Et queste cose et tante altre che non bastaria io poterle scrivere, le dicia a mi perché stava tanto intrinsecha con /132r/

essa beata in tutti lochi, et facendo de lo monasterio et in le sue infirmitate poco mi dipartia, et per questo acadia alcune cose che era necessario a dire quello che mi dicia. **791** Et era tanto lo amore infocato che non lo potia tutto cellare né tutto dire, ben che essa se nascondia tanto che fu troppo, perché quando fo la sua ultima infirmità, et essa beata matre disse: “quante cose el mio Signore Jesu Cristo mi dimostrò per beneficio di multi, et per paura di non essere reputata et tenuta de qualche sanctitate, ben che non la ho, non lo volsi dire mai a nulla persona, né ancora a voi lo volia dire”; **792** dicendo: “meschina me, che non pensai de scriverli tante cose che sentiti et viddi per voluntate de Dio; per beneficio, se io li scriviva, ne potea fare uno libro tanto alto”; et mostrò più di mezo palmo di alteza et de forma molto grande, ben che più fiate ce havea dicto /132v/ de alcune visione per comandamento de Dio, che li havia dimostrato la divina Sapientia. **793** De alcuno diffecto ascoso che avesse alcuna sora, o consentuto ad alcuno pensiero per alcune tentationi, incontinenti lo sentia et vedea que tentatione et consentimento havia facto quella sora, et secretamente la admoniva con gran dolceza dicendoli tutto quanto havia pensato et consentito. **794** Et da poi a le volte veniano a mi tutte stupefacte dicendomi: “guardati cose stupende et maravigliose che son queste, che tutto quello che pensai et consentiti intra la mia mente non lo dicendo a nulla persona, la madonna me sappi dire omni cosa a non mancare niente, et dicennomi quello che era stato”; et pregavano la matre beata che lo havessi a dire avanti di me, et essa me lo diceva, et tante altre cose che sarria troppo longo a dire. **795** Et tante cose quante disse a me, quello che sarrà lo monasterio poi la morte sua, /133r/ tutte sonno state a puncto como essa beata matre me disse a non mancare niente: et questa recordanza mi ritorna a grande dolore. **796** Et tanto era lo infocato amore che questa nostra beata matre portava a lo dolce sposo Jesu Cristo, che per essere più honore o laude de Dio haveria stata contenta patire tutte pene de li damnati acciò che quelli fussero salvi, et acciò che tutte quelle anime fussero grate a Dio di tanto beneficio, et continuamente havessero regratiare, laudare et benedire la summa Potentia et benedicere lo sancto nome suo. **797** Et pregava Dio cum grande effecto che quelle gratie et demonstratione et dolci sentimenti che facea sentire ad essa, li facessi sentire a persone più spirituale et virtuose che non era essa, et de più potentia, perché saria grande edificatione et noto a tanto populo; et gente assai se convertiria per lo exemplo di quilli, “ma per mi cusì vilissima et tanto peccatrice non si pò fare